
* FISCALÍA 
IAizji·f !i•:Jj iit4{M 

RESOLUCIÓN No. del 0 2 JUN 2020 
·o· os 1 4 

Por medio de la cual se adopta el Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía 
General de la Nación en Tiempos de COVID-19. 

EL FISCAL GENERAL DE LA NACIÓN 

En uso de sus facultades constitucionales, legales y reglamentarias, en 
especial las conferidas en los artículos 250 y 251 de la Constitución Política. 

CONSIDERANDO: 

Que el numeral 6 del artículo 4 del Decreto 016 de 2014 establece que 
corresponde al Fiscal General de la Nación "formular políticas y fijar directrices 
para asegurar el ejercicio eficiente y coherente de la acción penal, las cuales, 
en desarrollo de los principios de unidad de gestión y jerarquía, son vinculantes 
y de aplicación obligatoria para todas las dependencias de la entidad". Además 
que el numeral 7 del artículo 4 del mismo Decreto dispone que también le 
corresponde "formular, dirigir, definir políticas y estrategias de priorización para 
el ejercicio de la actividad investigativa a cargo de la Fiscalía General de la 
Nación". 

Que el numeral 20 del artículo 4 del Decreto Ley 016 de 2014 establece 
además como función del Fiscal General de la Nación, la de "aprobar el 
direccionamiento estratégico de la Fiscalía General de la Nación y enviarlo al 
Consejo Superior de la Judicatura para que sea consolidado con el plan de la 
Rama Judicial". 

Que el Decreto Ley 898 de 2017, modificó el artículo 6 del Decreto Ley 016 de 
2014 y dispuso que la Dirección de Políticas y Estrategia tendrá entre sus 
funciones "dirigir, en coordinación con las demás dependencias de la entidad, 
y con el apoyo de la Dirección de Planeación y Desarrollo, la elaboración e 
implementación del direccionamiento estratégico y la prospectiva de la 
entidad". 

Que el 11 de marzo la Organización Mundial de Salud declaró el brote de 
COVID-19 como una pandemia. Mientras el 22 de enero de 2020 había 534 
casos de COVID-19 registrados en el mundo, el 28 de mayo esta cifra 
ascendía ya a 5.656.615 millones de infectados, un crecimiento de 
1.059.191%. Para esa misma fecha se habían registrado 355.355 muertes por 
COVID-19 en el mundo. 



* FISCALÍA 
1''5'·'''·1 i! ugse *5 

Hoja No. 2 de la Resolución N;O . O 6 7 4 "Por medio de la cual se adopta el 
Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la Nación en Tiempos de COVID-19" 

Que a raíz de esta situación , en Colombia se declaró el Estado de Emergencia 
Económica en dos ocasiones 1 y se han tomado medidas de aislamiento . 
preventivo obligatorio2. Esta situación a su vez ha llevado a la adopción de 
múltiples medidas en el Consejo Superior de la Judicatura y en la Fiscalía 
General para garantizar el funcionamiento de la administración de justicia a 
pesar de las restricciones de movilidad . 

Que, en este contexto, la Fiscalía General de la Nación debe establecer 
directrices que le permitan actuar con eficiencia y eficacia frente a los nuevos 
retos y necesidades que resultan del contexto de la pandemia, considerando 
las restricciones y cambios en las dinámicas criminales que puedan derivar de 
la coyuntura del COVID-19. 

Que la Fiscalía General de la Nación debe estar preparada ante la posibilidad 
de que la situación de la pandemia pueda ser prolongada y lleve a períodos 
intermitentes de confinamiento. 

En mérito de lo expuesto, el Fiscal General de la Nación, 

RESUELVE 

Articulo 1°. Aprobar el "Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General 
de la Nación en Tiempos de COVID-19". 

Artículo 2°. Las Delegadas, Direcciones Especializadas y Direcciones 
Estratégicas de la Fiscalía General de la Nación deberán formular y adaptar 
sus planes de acción anuales para dar cumplimiento , en lo de su competencia, 
a los objetivos y lineamientos de acción definidos por el "Direccionamiento 
Estratégico de la Fiscalía General de la Nación en Tiempos de COVID-19 ". 

Artículo 3°. El documento "Direccionamiento Estratég ico de la Fiscalía 
General de la Nación en Tiempos de COVID-19", hace parte integral de la 
presente Resolución. 

1 Mediante los Decretos 4 17 del 17 de marzo y 637 del 06 de mayo de 2020. 
2 La primera medida de aislamiento preventivo obligatorio fue establecida en el Decreto 457 del 22 de 
marzo de 2020. Esta medida se ha ido extendiendo confonne avanza la situación, aunque de manera 
progresiva se han introducido excepciones puntuales a la misma. La última norma vigente en materia de 
aislamiento preventivo obligatorio es el Decreto 636 del 06 de mayo de 2020, que extienda la medida 
hasta el 25 de mayo. 



!· 

1: 

-·-- ·-~-

* FISCALÍA 
eis;.s 11.:¡11:0.¡:.21 

Hoja No. 3 de la Resolución N~O O 6 7 4 "Por medio de la cual se adopta el 
Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la Nación en Tiempos de COVID-19" 

Artículo 4°. La presente Resolución rige a partir de su expedición y deroga las 
disposiciones que le sean contrarias, en particular la Resolución 738 de 2017 
mediante la cual se adoptó el Direccionamiento 2016 - 2020. 

O 2 JUN 2020 

F 

FUNCIONARIO 
Pro ectó: 
Revisó: 
Revisó: 
Revisó: 29 de ma o de 2020 
A robó: Juanita Durán Vélez 29 de ma o de 2020 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las nomias y disposiciones 
legales vigentes y por lo tanto. bajo nuestra responsabilidad. lo presentamos para la firma_ 



DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO DE LA FISCALÍA GENERAL DE LA 
NACIÓN EN TIEMPOS DE COVID - 19 

l. Presentación. El presente Direccionamiento Estratégico establece las prioridades 
estratégicas de la Fiscalía, teniendo en cuenta las restricciones y cambios en los 
patrones criminales derivados del COVID-19. El documento se divide en tres partes. 
En la primera se presentan los antecedentes de la pandemia y las medidas adoptadas 
por el gobierno nacional, que contextualizan y soportan los objetivos estratégicos. En 
la egunda parte, se presentan los objetivos estratégicos en lo misional, lo cual incluye 
tanto herramientas prioritaria para la gestión de los casos en contextos de restricción 
de movilidad (objetivo l), como la priorización de temática en materia de seguridad 
ciudadana (objetivo 2) crimen organizado (objetivo 3) y finanzas criminales (objetivo 
4). Adicionalmente, establece prioridade en cuanto a los instrwnentos que afectan la 
libertad de quienes son investigados por la Fiscalía (objetivo 5). Finalmente, la tercera 
parte, incluye los objetivos estratégicos dedicados a orientar la gestión institucional 
que soporta el componente misional. Esto incluye la gestión del talento humano 
(objetivo 6), la garantía de acceso de la ciudadanía a la Fiscalía en tiempos de 
pandemia (objetivo 7) y el análisis de la información para la toma de decisiones en 
este contexto. 

Parte uno: los antecedentes de la pandemia y la declaratoria de emergencia 
por parte del gobierno nacional 

2. El nuevo coronaviru y su importancia. o se conoce con certeza el origen, ni el 
momento de aparición exacto del nuevo coronavirus, SARS-COV-2, que causa la 
enfermedad COVID-19. Se sabe, sin embargo, que e l nuevo virus y la enfermedad 
que provoca eran desconocidos en el mundo antes del brote que empezó, entre 
mediados y finales de diciembre de 2019, en la ciudad de Wuhan en China. La 
importancia que tiene este virus deriva e pecialmente de su infecciosidad: se trata de 
un virus altamente contagioso, lo cual ha llevado a que se expanda de manera 
exponencial por el mundo. Así, mientras el 22 de enero de 2020 había 534 casos de 
COVID-19 registrados en el mundo, el 28 de mayo esta cifra ascendía ya a 5.656.615 
millones de infectados, un crecimiento de 1.059 .1 91 %. A pesar de que se ha eñalado 
que la tasa de letalidad promedio del virus no es excesivamente alta, la velocidad con 
la cual este se propaga ha llevado a que hasta el 28 de mayo e registren 355.355 
muertes por COVID-19 en el mundo' . 

3. El impacto del coronavirus en América Latina. En un principio, América Latina no 
vivió una situación crítica como la que vivieron en marzo países como Italia y España, 
que llegaron a registrar casi 1.000 muertos diarios por la enfermedad o Estados 
Unidos que el 16 de abril alcanzó casi 5.000 decesos por COVID-1 9. Sin embargo, 

1 Estos datos y los de los párrafos siguientes on tomados del proyecto Our World in Data, dirigido por la 
Universidad de Oxford. 

ª FISCALÍA 



Página No 2 de 25 del "Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la Nación en tiempos de COVID 19 ''. 

la pandemia se ha ido expandiendo de manera acelerada en la región, lo cual se ve 
reflejado en el hecho de que mientras el O l de marzo Suramérica contaba con 3 casos 
confirmados de COVID-19, para el 28 de mayo esta cifra había ascendido a 717.006, 
un aumento del 23.900.100%. La situación ha evolucionado a un punto tan crítico 
que el 22 de mayo la Organización Mundial de la Salud declaró oficialmente que 
Suramérica se había convertido en un nuevo epicentro de la pandemia2, especialmente 
por el caso de Brasil, donde las muertes diarias por COVID- 19 osci Jan alrededor de 
1.000. 

4. El impacto del coronavirus en Colombia: heterogeneidad territorial. En Colombia, 
el primer caso confirmado de COVID-19 se registró el 06 de marzo; solo 5 días 
después la Organización Mundial de Salud declaró el brote de COVID-19 como una 
pandemia. Para el 28 de mayo, el número de casos confirmados había ascendido a 
25.366. No obstante, esta enfermedad puede tener un impacto muy diferenciado por 
departamentos y municipios. En este momento, el departamento del Amazonas, con 
l. 761 casos confirmados3, es el caso más crítico. El Instituto Nacional de Salud 
calcula las tasas de incidencia y de mortalidad por COVID-19 y, en ambas, Leticia se 
lleva el primer lugar, con tasas de incidencia de 3.902 por cada 100.000 habitantes 
(seguido por Puerto Nariño con una tasa de 512) y de mortal idad de 1.896 por cada 
millón de habitantes (seguido por Puebloviejo con 374)4. 

5. Medidas gubernamentales para enfrentar la pandemia. En diferentes países del 
mundo los Estados se han visto forzados a tomar medidas drásticas en contra del 
COVID-19. De acuerdo con el Centre for Civil and Political Rights, de 173 países 
que tienen registro, en 83 (48%) se ha declarado el estado de emergencia/excepción 
para enfrentar esta crisis sin precedentes5 . De estos, el 50% ha tomado medidas 
fuertes dirigidas a evitar aglomeraciones, como toques de queda. Colombia no ha sido 
la excepción a esta tendencia y en el país ya ha sido declarado el Estado de 
Emergencia Económica en dos ocasiones, mediante los Decretos 417 del 17 de marzo 
y 637 del 06 de mayo de 2020, el primero de los cuales ya fue revisado y declarado 
exequible por la Corte Constitucional6• Adicionalmente, el Gobierno nacional ha 
tomado en diversas ocasiones medidas de aislamiento preventivo obligatorio. La 
primera medida de esta índole fue establecida en el Decreto 457 del 22 de marzo de 
2020. Esta medida se ha ido extendiendo conforme avanza la situación, aunque de 
manera progresiva se han introducido excepciones puntuales a la misma. La última 
norma vigente en materia de aislamiento preventivo obligatorio es el Decreto 749 del 
28 de mayo de 2020, que extiende la medida hasta el O l de julio de 2020. 

2 El Tiempo. '"Suramérica es un nuevo epicentro de la pandemia': OMS". 22/05/2020. 
3 Ministerio de Salud y Protección Social. Reporte COVID-19. 28/05/2020. 
4 Instituto acional de Salud. Módulo de datos COVID-19 en Colombia. 28/05/2020. 
5 Centre for Civil and Political Rights. "States of Emergencies in Response to the Covid-19 Pandemic. En: 
Centre for Civil and Political Rights, 28/05/2020 
6 Corte Constitucional. "La declaratoria de estado de emergencia en Colombia está ajustada a la 
Constitución". Corte Constitucional. 20/05/2020. 

En I• c•ll• r 1n lo• i.rr1torlo1 



Página No 3 de 25 del "Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la Nación en tiempos de COVlD 19 ". 

6. Medidas tomadas por la Rama Judicial para hacer frente a la crisis sanitaria. La 
Rama Judicial, tanto en lo que se refiere a la Fiscalía General de la Nación, como al 
Consejo Superior de la Judicatura, ha tomado diversas medidas dirigidas a enfrentar 
el reto simultáneo de mantener en funcionamiento el sistema de administración de 
justicia y mitigar el riesgo de contagio por el COVID-19. El Consejo Superior de Ja 
Judicatura ha suspendido en diversas ocasiones los términos judiciales en todo el país, 
aunque progresivamente ha ido estableciendo y ampliando excepciones a esta 
suspensión con el fin de facilitar la realización de actuaciones y audiencias en el 
mayor número de temáticas posibles. La primera suspensión de términos se estableció 
en el Acuerdo PCSJA20- l l 5 l 7 del 15 de marzo y la última ampliación e inclusión 
de excepciones a la suspensión de términos se consagró en el Acuerdo PCSJA20-
l 1556 del 22 de mayo. La Fiscalía, en línea con los esfuerzos realizados por el 
Consejo Superior de la Judicatura, a través de diversas resoluciones, acuerdos y 
circulares, ha promovido el trabajo en casa, la adopción protocolos internos de 
bioseguridad y ha coordinando esfuerzos para realizar audiencias virtuales y ampliar 
progresivamente las temáticas de las mismas7. Mediante la Circular 0019 del 29 de 
mayo de 2020, la Fiscalía amplió las medidas de emergencia sanitaria en la entidad 
hasta el 30 de junio en concordancia con lo establecido por el gobierno nacional. 

7. Necesidad de prepararse para un escenario de prolongación de la pandemia. Aunque 
no existe un consenso científico sobre el tiempo por el cual podría prolongarse la 
pandemia, es improbable que estemos ante una situación de corto plazo. Tampoco es 
claro si, superado el actual confinamiento, se requerirán otros ciclos de medidas 
restrictivas. Debido a lo anterior, si bien las medidas tomadas por la Fiscalía y la 
Judicatura son de gran importancia, es fundamental que el ente acusador se prepare 
para un escenario de una pandemia prolongada que podría exijir grandes capacidades 
de adaptación y priorización. Esto especialmente si se tiene en cuenta que, aunque 
tanto a nivel internaciona18, como nacional9 se ha presentado una disminución 
generalizada de la criminalidad en los periodos de aislamiento, también ha tenido 
lugar el aumento de ciertos delitos específicos (como delitos informáticos o por 
medios informáticos y delitos relacionados con la pandemia), y se advierte de la 
posibilidad de rebrotes de la criminalidad y reconfiguración de las dinámicas 
delictivas 10 a las cuales la Fiscalía deberá responder. De ahí, la importancia de este 
documento guía para el accionar de la entidad en tiempos de COVID-19. 

8. La priorización en tiempos del Covid-19. El presente Direccionamiento Estratégico 
afrontará entonces un reto que nunca se había vivido en la Fiscalía General de la 
Nación, ni en el país: las restricciones y efectos asociados a la pandemia de COVlD-

7 Fiscalía General de la Nación-Dirección de Políticas y Estrategia. Medidas tomadas por las autoridades de 
justicia de Colombia/rente a lapandemia del nuevo coronavirus. 08/05/2020. 
8 Fiscalía General de la Nación. Dirección de Políticas y Estrategia. Medidas tomadas por las autoridades de 
justicia de varios países frente a la pandemia del nuevo coronavirus y posibles retos en materia criminal para 
el sistema de justicia colombiano. 18/04/2020. 
9 Fiscalía General de la Nación-Dirección de Políticas y Estrategia. Monitoreo nacional de delitos en el primer 
mes de confinamiento. 20 de marzo a 20 de abril de 2020. 
to Global lnitiative Againts Transnational Organized Crime. Crime and contagion. The impact of a pandemic 
on organized crime. 03/2020. 

E11 lt call• p • n los 1uritorlos 



Página No./ de 25 del ''Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la ación en tiempos de COVlD 19 ''. 

19. En la práctica, esto implica numerosas restricciones en el ejercicio de funciones 
que la Fiscalía requiere para el efectivo desarrollo de su misionalidad, tal y como e 
venía haciendo hasta ahora. Sin embargo, esto no obsta para que la Fiscalía pueda 
plantearse una vi ión estratégica a partir de estas restriccione y potenciar las 
capacidades institucionales con las que cuenta la entidad. El objetivo de este 
Direccionamiento no es entonces sólo definir las prioridades que se van a tener en 
cuenta durante este periodo, sino también ahondar en estrategia y herramientas que 
permitan la continuidad del funcionamiento de la entidad y, sobre todo, del acceso a 
la administración de justicia de los ciudadanos. Este Direccionamiento, es un llamado 
a todos los funcionarios a actuar de manera proactiva y creativa, e impulsar la 
misionalidad de la Fiscalía en medio de la dificultad. 

Parte dos: Los objetivos estratégicos en lo misional 

Objetivo estratégico 1: Priorizar mecanismos de gestión de la carga de trabajo 
compatibles con el aislamiento 

9. Uso de medios inve tigativos que no requieren presencia fisica. Las actividade 
investigativas son el foco misional de la Fiscalía General y por e o se han mantenido 
y deben mantenerse. En efecto, entre el 20 de marzo y el 28 de mayo se realizaron 
81.051 actos urgentes por URI , si bien en el mismo periodo del año pasado se 
realizaron 189.994, lo cual supone una reducción del 57%, esta actividad nunca ha 
sido suspendida e incluso algunas seccionales pre entaron incremento como Caquetá 
(154%), Magdalena medio (58%), Arauca (25%) y Bolívar (14%). Pese a ello, es 
claro que existen restricciones de movilidad que afectan muchos aspectos de la 
investigación y la judicialización. Atendiendo a esa circun tancia, aunque se 
mantendrá la atención en URI, se priorizarán métodos investigativos compatibles con 
el aislamiento. En este entido, los fiscales y la policía judicial usarán 
preferentemente las plataformas virtuales que permiten realizar las solicitudes de 
información derivada de búsquedas selectivas en bases de datos, como FusionData, 
herramienta tecnológica a través de la cual se solicita información a entidades 
públicas y privadas para cumplir las labores investigativas. Esto e deberá 
complementar con otras herramientas que tienen datos públicos de fácil acceso. Con 
la obtención de e ta información se puede avanzar en la individualización de 
responsables, elaboración de perfiles financieros , entre otras actividades. 

(] FISCALÍA 

E" 11c1ll1'1n lo11ut1101101 



Página No 5 de 25 del ''Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la Nación en tiempos de COVJD 19 ". 

20.000 

15,000 

a; 
e: 

·º u g 10,000 
ü 
< 

5,000 

o 

g¡ o (>. 

" V) ..... " "' <Xl a; ,-.: "' ~ o ,....-
,-.: 

o o o o o o o ~ o ~ § ~ ~ o ~ o o 
EN E"' E"' "' - ~- 0 N o N 

Se mono 

1 Previo 1 Vigencia 1 Mediano 
oislomiento aislamiento por semana 

o o 
o >­,.. o 
E ., 
~-

o o 
o >­
>- o 

E -
~N 

o o 
o > 
>- o 

E"' NN 
N 

Comportamiento 2020 • Actuocontn ~ 

1 O. Análisis estratégico de situaciones y casos. Otra forma de investigación que será 
priorizada por la Fiscalía en tiempos de COVID-19 son los análisis estratégicos de 
situaciones y casos. Esta metodología de investigación estudia situaciones 
susceptibles de ser priorizadas, a través de los criterios de priorización o asociación 
de casos, lo cual permite abordar las investigaciones de manera integral , analítica y 
en contexto, estudiando los fenómenos criminales que más afectan a la población. 
Estos análisis tienen la vocación de alimentar los casos concretos, para garantizar 
judicializaciones integrales, logrando imputaciones, acusaciones y juicios efectivos 
que se actualizarán y enmarcarán como priorizados dentro del sistema de información 
SPOA. 

11. Preparación de actuaciones. Las medidas de aislamiento han obligado a la Rama 
Judicial a restringir las audiencias y sólo realizar aquellas de carácter urgente. En las 
primeras l O semanas de confinamiento las audiencias se redujeron en un 54% 
comparado con el mismo periodo del año anterior, como se puede constatar en la 
gráfica incluida abajo. Sin embargo, durante los tiempos de COVID-19 los fiscales 
podrán dedicarse a la preparación de imputaciones u otro tipo de actuaciones, la 
estructuración de escritos de acusación y la planeación de los juicios pendientes, de 
tal forma que, una vez se reanuden con normalidad los juzgados, se puedan solicitar 
las audiencias respectivas y acelerar Ja justicia. 

DEISCALíA 
[n la c•lt• y •n 101 tcullorlo• 



Página No 6 de 25 del "Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la Nación en tiempos de COVID 19 ''. 

20.000 

15.000 

·º u 
e 
~ 10.000 
:> 
< 

5.000 

"' ~ 
o: 

~ N "' ~ 
.., o .., "" o: o: 

o ..... 
'() 

o: 

o o o g o g o 
o 6 o o o 1E 
~ ~ o !:! o ~D 

;~ E "' E:;¡ E"' 
M - ¡;¡"' " o o "' 

Semana 

1 Previo 1 Vigencia 1 Mediano 
aislamiento aislamiento por semana 

Comportamiento 2020 • Audleflcios 

12. Intervención tardía y descongestión de despachos como estrategia subsidiaria. i 
bien el abordaje de las investigaciones por hechos delictivos recientes erá una de las 
estrategias de priorización en la Fiscalía, también deberán disponerse las acciones 
necesarias para intervenir la carga de procesos antiguos. Entre el 20 de marzo y el 28 
de mayo se registraron 211.060 archivos, como puede observarse en la gráfica 
incluida abajo. En el mismo periodo del año pasado se registraron 174.263, lo cual 
representa un aumento del 21 %. La continuidad y profundización de esta estrategia 
permitirá la descongestión de despachos, la optimización del recurso humano y el 
impulso de procesos. Para la aplicación de este tipo de estrategias se tendrán en cuenta 
criterios como: (i) casos fríos (presenten un mínimo de actuaciones); (ii) fecha de la 
ocurrencia del hecho (prescripciones); (iii) clase de delito (evaluación de caso); y, 
(iv) casos con indiciado fallecido. Cuando se apliquen estas estrategias se definirán 
planes de revisión para la medición de los avances. 

E] FISCALÍA 



Página No 7 de 25 del "Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la Nación en tiempos de COVTD 19" 

30.000 

.,20.000 
e 

·3 
o 
:> 
ü 
< 

10.000 

"' ~ ~ ~ 
a:i M 

- -- ---- - ~ - ---- - ~ -

o o o o o g_ o >- o >- o 
>- o > o o 

E " E E -
- o 2! ::! "'"' o 

Semana 

1 Previo 1 Vigencia 1 Mediona 
aislamiento aislamiento por semana 

Comportornteflto 2020 • ATchivos 

Objetivo estratégico 2: Priorizar temas estratégicos en seguridad ciudadana 

13. Investigación de delito de propagación de epidemia y violación de medidas 
sanitarias relacionadas con el Covid-19. Entre el 20 de marzo y el 28 de mayo se han 
creado 2.657 noticias criminales por los delitos de propagación de epidemia y 
violación de medidas sanitarias, con un comportamiento creciente semana a semana 
como se observa en la gráfica de abajo. En relación con estos casos, se aplicarán los 
siguientes criterios de priorización tanto para la gestión de los casos, como para la 
creación de noticias criminales por hechos que sean puestos en conocimiento de la 
entidad, bajo la consideración de que existen diferentes circunstancias en las que estas 
ituaciones pueden presentarse: (i) casos de personas que hayan incurrido 

recurrentemente en el incumplimiento de las medidas; (ii) personas que, teniendo 
conocimiento de que padecen la enfermedad o que tienen una alta probabilidad de 
padecerla, incumplan las medidas; (iii) personas que, por su rol prominente en la 
comunidad, con su ejemplo puedan llevar a que otras personas las desconozcan, y (iv) 
personas que cometan otras conductas delictivas y concursan con violación de 
medidas sanitarias ya que violan el aislamiento obligatorio. E n relación con las 
denuncias efectivamente creadas, la Fiscalía adoptará las medidas necesarias para 
lograr imputación y condena cuando los elementos materiales probatorios (en 
adelanate EMP) y evidencia física (en adelanate EF) así lo indiquen. 

E] FISCALÍA 



Página No 8 de 25 del "Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la Nación en tiempos de COVID J 9 ". 

o 
ºü 
e 

500 

400 

300 

1:?200 
"' o 

100 

1 

o 

"' o o 
§ 5 
E -o 
¡;;¡"' 

Previo 
aislamiento 

~ 

.,., 
~ 

"' "' 
o 

-~ '.8 o 'C 
¡; .o 

~~ 
"' 

Semana 

1 Vigencia 1 a islamiento 

Ñ 
"' .... 
~ o .... 

~ o 

"' 
.... 
"' 

"' a> 

"' 

o o o >-
>- o 

o o 
~~ 

o o 
~~ 

o 
o ~ 
>- o 

o E" E V E - E "' "' -o ~- "' "' "'"' o "' 

Mediano 
por sema na 

Comportorntento 2020 Epidemia 

14. El homicidio como un delito que afecta severamente a la población colombiana. El 
homicidio ha tenido una tendencia decreciente durante la última década en Colombia 
y el país ha logrado salir de la lista de los países más violentos en la región y en el 
mundo. Mientras que en el año 2009 se presentaron 17. 717 homicidios y la tasa por 
cada 100.000 habitantes alcanzó 39, en 2019 se presentaron 12.277 homicidios y la 
tasa fue de 25 11• Estas cifras son aún más relevantes si se tiene en cuenta que en el 
año 2002, cuando se presentó el pico más reciente de los homicidios violentos en el 
país, fueron asesinadas 28.534 personas y la tasa llegó a 65 12• Si bien estas cifras son 
indiscutiblemente positivas, los homicidios en Colombia siguen siendo demasiado 
altos en perspectiva comparada. De acuerdo con el Estudio Mundial sobre 
Homicidios de las Naciones Unidas, en 2017 Ja tasa promedio mundial de homicidios 
por cada 100.000 habitantes fue de 6, mientras que la de América del Sur fue de 24 13, 

Jo cual sitúa al país por encima de la media y muy por encima de la media mundial, 
con un 25. Más grave aún, medir la mejoría en el tema de homicidios en el país 
exclusivamente a partir de la tasa de homicidios nacional eclipsa una realidad 
apremiante, por ejemplo, en relación con la afectación acentuada que sufren algunas 
poblaciones especialmente protegidas y que deben ser abordadas de manera 
prioritaria y diferencial. 

11 Los datos de homicidios del año 2009 son tomados del Instituto acional de Medicina Legal y Ciencias 
Forenses (2018) y los de 2019 son datos propios de la Fisca lía General de la Nación. El cálculo de la tasa de 
homicidios por cada 100.000 habitantes del año 2019 se hizo teniendo en cuenta las proyecciones de población 
del Departamento Administrativo Nacional de Estadística, que se basan en el Censo Nacional de Población y 
Vivienda de 2018 (2018). 
12 Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses (2002, p. 27). 
13 Oficina de Naciones Unidas Contra la Droga y el Delito, 2019, p. 11. En este estudio, la tasa de homicidios 
por cada l 00.000 habitantes reportada para Colombia fue de 25. 

a:ISCALIA 



Página No 9 de 25 del "Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la ación en tiempos de COVfD1 9 ". 

15 . El homicidio durante la pandemia. El homicidio doloso ha ten ido un comportamiento 
decreciente desde que iniciaron las medidas de confinamiento. Se ha presentado 
mayor decrecimiento en zonas urbanas (40% de decrecimiento frente 28% de 
decrecimiento del homicidio rural). Entre el 20 de marzo y el 28 de mayo ocurrieron 
1.563 homicidios, mientras que en el mismo periodo del año pasado se presentaron 
2.401 , lo cual representa una reducción del 35%. Es importante mencionar que en 
este periodo se presentaron incrementos en los homicidios ocurridos en 3 Seccionales 
y que ha habido cinco días en los cuales han ocurrido más homicidios este año 
respecto al 2019: el 16, 17 y 22 de abril, y el 14 y 22 de mayo. En las primeras 1 O 
semanas de confinamiento, la modalidad que más decreció fue homicidio en 
escenarios de enfrentamiento (-66%). El menor decrecimiento a su vez se presentó en 
los homicidios por establecer (-3%) seguido del homicidio cometido por grupos 
ilegales (-20%) y el homicidio por sicariato (-38%). A continuación, se puede 
observar el comportamiento del homicidio semana a semana. 

"' g¡ ¡:¡ - - -- - - - ----~ - - --------------- ~ -- ----¡:;;; N ~ 

200 

o 

o o o o o o o o o o o o o o 
§ ~ o ~ o ~ o > o > o > o > o ~ o ~ o >o >o > o o 
~ ~ ~~ E -o E ,.._ E E - E "' ., -

;:: ~ ~N - o ~~ ..., "' NN 

o o o N 

Semana 

1 Previo 1 Vigencia 1 Mediana 
aislamiento a islamiento por semana 

Comporto~nto 2020 Homicidio OoJoso 

16. Acciones de priorización en relación con el homicidio. La investigación del delito de 
homicidio se ha mantenido como una prioridad para la Fiscalía. En tal sentido, desde 
el inicio de las medidas de aislamiento provocadas por la pandemia se han mantenido 
los grupos de fiscales y policía judicial (investigadores y criminalísticos) que atienden 
los actos urgentes . Hay varias alternativas para la investigación de los homicidios 
durante la coyuntura del COVID- l 9. En esta materia, la inspección a cadáver, que 
deberá adelantarse siguiendo los más estrictos protocolos de bioseguridad, es 
considerada como una oportunidad para la reco lección de elementos materiales 
probatorios y ev idencia física. También deberá prestarse especial cuidado en la 
calidad y riqueza de los informes que serán una pieza estratégica para que los fiscales 
adelanten el análisis de los casos y avancen en la estructuración de los mismos, a 
pesar de las restricciones. De manera paralela, los fiscales de homicidio se 

E] ElSCALÍA 



Página No 1 O de 25 del "Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la Nación en tiempos de 
COVID19 ". 

concentrarán en avanzar en las acciones que son viables dadas las restricciones de 
movilidad y mientras estas perduren: revisión de casos fríos, archivo de casos, 
preparación de solicitudes de preclusión y de escritos de acusación, preparación de 
imputaciones y demás actuaciones que puedan ser adelantadas para solicitar las 
respectivas audiencias cuando sea autorizado. 

17. Homicidios contra defensores de derechos humanos. Un grupo vulnerable que ha 
sufrido una severa victimización es el de los defensores de derechos humanos. Desde 
2016 hasta 27 de mayo de 2020, han sido víctimas de 395 víctimas que han sido 
verificadas por la ONU en su calidad de defensores de derechos humanos, de las 
cuales 376 son competencia de la entidad. De estos homicidios, la Fiscalía ha logrado 
un avance de esclarecimiento respecto de 200 (53,19%), incluyendo 47 en donde ha 
logrado el esclarecimiento judicial (12,5%). Si bien se han presentado homicidios de 
Defensores de Derechos Humanos en 195 de los 1. 123 municipios, la may0ría están 
concentrados en unos pocos departamentos. En efecto, Cauca y Antioquia concentran 
el 30,63%, con 66 y 55 víctimas respectivamente. Una porción importante de estos 
homicidios (39%) son rurales. Durante el 2020 se han presentado 27 homicidios 
contra defensores de derechos humanos confirmados por ONU y durante el 
confinamiento nacional a causa del COVID-19 se han presentado 6, aun cuando hay 
varios en proceso de verificación. La mayoría de estos homicidios (3) se han 
presentado en Cauca. 

18. Esclarecimiento de los homicidios en los municipios más afectados y los homicidios 
de defensores de derechos humanos. Los anteriores datos muestran la necesidad 
apremiante de priorizar los homicidios de defensores de derechos humanos y los de 
los municipios rurales con presencia de GAO y GDO en los que la tasa de homicidios 
es extremadamente alta. La Fiscalía se propone esclarecer los homicidios cometidos 
en contra de defensores de derechos humanos, actuando en tiempo real para alcanzar 
esclarecimientos tempranos, logrando la identificación de los determinadores y el 
desmantelamiento de la estructura criminal. Para alcanzar esta meta se requieren 
esfuerzos transversales y alineados de las diferentes Delegadas de la Fiscalía, los 
cuales seguirán siendo una prioridad incluso en tiempos de COVID-19. Así, bajo la 
coordinación y liderazgo de la Unidad Especial de Investigación y de la Vicefiscalía, 
en el esclarecimiento de estos casos actuarán tanto la Delegada para la Seguridad 
Ciudadana como la Delegada contra la Criminalidad Organizada, de modo que se 
garantice no sólo la identificación de los autores materiales, sino el desmantelamiento 
de las estructuras criminales que están detrás de la comisión de estos delitos, 
utilizando estrategias de seguimiento a través de mesas de trabajo y comités técnico 
jurídicos que permitan imprimir celeridad a las investigaciones. Adicionalmente, para 
lograr un impacto efectivo, la Delegada contra las Finanzas Criminales liderará la 
afectación de los recursos y economías ilícitas que alimentan estas estructuras 
criminales. En estos casos, además, se deberá implementar un enfoque territorial que 
garantice el abordaje efectivo de los homicidios que ocurren en zona rural y el 
reconocimiento de las características de estos territorios como un elemento 
determinante en la definición de las estrategias. 

E] FISCALÍA 



Página No 11 de 25 del "Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la ación en tiempos de 
COVID19 ". 

19. Violencia intrafamiliar. La denuncia de la violencia intrafamiliar ha tenido una 
tendencia creciente que se acentuó en el 2019 con la adopción de Ja Ley 1959, que 
amplió las circunstancias que podrían tipificarse como violencia intrafamiliar. Es así 
como en 2019 se crearon 106.454 noticias criminales de violencia intrafamiliar, 
mientras que en 2018 se habían creado 84.765, es decir, 26% más. Por su parte, al 
cierre de 2019 el esclarecimiento de este delito era 14%. Durante la pandemia la 
denuncia de la violencia intrafamiliar se ha reducido en relación con los niveles de 
denuncia que se venían presentado. Entre el 20 de marzo y el 28 de mayo se 
presentaron 15.796 casos de violencia intrafamiliar, lo que supone una reducción de 
17% frente al 2019. En algunas zonas de país la caída ha sido incluso más 
pronunciada, como es el caso de Amazonas donde la reducción fue de un 59% y 
Nariño con una reducción del 52%. En todo caso, como se puede observar en la 
gráfica de abajo, cada semana se han venido presentando más denuncias. Ahora bien, 
aunque este es el nivel de denuncia que se está presentando actualmente, la Fiscalía 
se preparará en caso de que se incrementen las denuncias a medida que se flexibilicen 
las medidas de confinamiento, como suele ocurrir en periodos posteriores a tiempos 
vacacionales, cuando las víctimas logran encontrar espacios y momentos seguros para 
denunciar. Por esta razón, la priorización de este delito es crítica para atender los 
casos actuales y garantizar la capacidad de reacción del ente acusador. 

3.000 

2.000 

·º u 
e 
:> 
e 
~ 

1.000 

"' "' " Ñ 

8 -o 

"' "' ~ ri Ñ 

" Ñ 

<") 

" o 
ri 

.,., 
~ "' .,., 
Ñ 

Ñ 

"' ~ " &l <'! 

o o o o o § o o o o o ~ o ~ o o 'E 
'e "' e '.5 e ~ ~ o ~ o ~ o ~ .o .o 

E e: E E E "' N o. .,, o .., - ~ - ¡;:¡ N " o "' 
Semana 

1 Previo 1 Vigencia 1 Mediana 
aislamiento a islamiento por semana 

Comportamiento 2020 ~ Violencio lntrotoml ior 

20. Acciones de priorización en relación con la violencia intrafamiliar. Para lograr una 
efectiva priorización de la violencia intrafamilar, en primer lugar, teniendo en cuenta 
que se trata de un volumen significativo de casos, se priorizarán (i) los casos con 
valoración del riesgo grave y extremo de acuerdo a la aplicación del Formato de 
Identificación del Riesgo -FlR- y valoraciones médico legales realizadas por el 
Instituto Nacional de Medicina Legal, y (ii) los casos en los que se presente 
reincidencia en la ocurrencia de la conducta. En cuanto a las medidas de priorización, 
el punto central será (i) la atención integral a las víctimas (existen diversos canales 

E] FISCALIA 



Página No 12 de 25 del "Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la Nación en tiempos de 
COVIDl9 ". 

para poner en conocimiento este delito); (ii) la solicitud de medidas de protección 
(Fiscalía o Comisarías de Familia) para las víctimas y la puesta en conocimiento al 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, para que adopte las medidas de 
restablecimiento de derechos necesarias; (iii) la práctica de la prueba anticipada para 
evitar el riesgo de la pérdida de interés de la víctima en el proceso; (iv) la utilización 
del principio de oportunidad en los casos en los que sea apropiado; y (v) la planeación 
de jornadas masivas de traslados de escrito de acusación. Estas medidas se adoptarán 
en tanto las condiciones de confinamiento y las reglas del Consejo Superior de Ja 
Judicatura lo permitan. En todo caso, se mantendrá el avance de las investigaciones 
que sean viables dadas las restricciones de movilidad y mientras estas duren, 
principalmente la revisión de casos fríos, archivo de casos, preparación de solicitudes 
de preclusión y de escritos de acusación, preparación de imputaciones y juicios, y 
demás actuaciones que puedan ser adelantadas para solicitar audiencias cuando sea 
autorizado. 

21 . Priorización de delitos sexuales en tiempos de COVID-19. Las noticias criminales 
por violencia sexual en general, y por violencia sexual cometida en contra de NNA 
en particular, han tenido una tendencia decreciente durante el aislamiento preventivo, 
reportándose -49% de noticias criminales para ambas modalidades de delitos entre el 
20 de marzo y el 28 de mayo de 2020 en comparación con el mismo periodo del año 
anterior. Si bien muchos casos de violencia contra NNA ocurren en la vivienda, otros 
casos están relacionados con familiares cercanos, pero con las que no hay convivencia 
permanente, por lo que es difícil estimar si el delito se ha incrementado o no, más allá 
de la denuncia. Por otra parte, se ha evidenciado un incremento del uso de medios 
informáticos para cometer este tipo de delitos, lo que pudo constatarse en una revisión 
de los relatos de los hechos de una muestra de las 4.096 denuncias presentadas durante 
el periodo de confinamiento. De allí que las acciones de priorización propuestas se 
concentren en esta modalidad de dinámica delictiva, aun cuando se mantendrán los 
actos urgentes para los casos que involucren acto sexual o acceso carnal con menores 
de 14 años y explotación sexual. 

22. Acciones de priorización en relación con la violencia sexual. La priorización en 
violencia sexual cubrirá todas las formas de ocurrencia de este delito, aunque se 
prestará especial atención a los casos que involucren NNA, así como a los delitos 
sexuales cometidos a través de medios informáticos. En relación con estos últimos, 
se trabajará en: (i) desarrollar lineamientos de investigación que contemplen, entre 
otras cosas: pautas de recolección de información esencial y de fijación de evidencia 
digital, pautas de atención a víctimas de delitos sexuales cometidos a través de medios 
informáticos e información respecto al valor probatorio de la evidencia digital para 
fiscales; (ii) fortalecer los equipos de entrada (receptores de denuncia, centros de 
contacto, etc.), fiscales e investigadores mediante procesos de capacitación; (iii) 
desarrollar y socializar un catálogo de servicios útiles a la investigación de este tipo 
de delitos y mecanismos óptimos para el intercambio de información y cooperación 
técnica; y (iv) mejorar los medios de registro en Jos sistemas de información en 
relación con esta modalidad delictiva, Jo que permita monitorear y hacer seguimiento 
a la estrategia de priorización emprendida. 

En 11 c•ll• y en lo• turltor101 



Página No 13 de 25 del ''Direccionamiento Estratégico de la FiscaJia General de la Nación en tiempos de 
COVJD19". 

23. Delitos informáticos y por medios informáticos. El uso masivo de tecnologías y redes 
informáticas ha convertido a cualquier ciudadano que interactúe en el ciberespacio en 
un blanco de los delincuentes informáticos. Las empresas son también víctimas 
habituales de los ciberataques, los cuales implican considerables pérdidas 
económicas, afectaciones a la productividad, daños reputacionales e incluso 
implicaciones legales a causa de la fuga de información privilegiada o sensible. Este 
tipo de criminalidad tiene la potencialidad de afectar a todos los ciudadanos y a los 
distintos sectores de la economía. Incluso, a través de estas herramientas, los 
delincuentes cibernéticos tienen la capacidad de poner en riesgo la seguridad y 
defensa del Estado, así como sus redes de infraestructuras críticas. Las principales 
modalidades de criminalidad informática que afectan a la ciudadanía están asociadas 
al uso de sus redes sociales o sus credenciales de acceso a sistemas de información, 
con el propósito principal de afectar el patrimonio económico de las víctimas. 

24. Aumento de los delitos informáticos y por medios informáticos durante la emergencia 
del COVID-19. La ciberdelincuencia es uno de los fenómenos criminales con mayor 
aumento desde que inició el confinamiento como medida de prevención contra el 
COVID-1 9. Los delitos informáticos tienen una tendencia creciente desde el inicio 
de año, que se consolidó y profundizó con las medidas de confinamiento. Entre el 20 
de marzo y el 28 de mayo ocurrieron 6.840 delitos informáticos. En el mismo periodo 
del año pasado ocurrieron 4.001, lo cual representa un aumento del 71 %. En Bogotá, 
ciudad en la que más creció este delito, se presentaron 2.749 casos durante este 
periodo, frente a los 1.374 casos que se presentaron en este mismo periodo en el año 
inmediatamente anterior. Este fenómeno podría evidenciar que una parte de la 
delincuencia común, que ha tendido a disminuir, se está volcando a la comisión de 
delitos informáticos, justamente debido a las restricciones de libertad de tránsito. A 
continuación, se puede observar el crecimiento de este delito semana a semana. 

E] FISCALfA 

Cr\ la c•ll• 7 "' 101 l•,rltorlo1 



Página No J.¡ de 25 del "Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la Nación en tiempos de 
COVIDl9 ". 

1.000 

800 

600 

o ·¡; 
e 
:> 400 e 
Q) 
o 

200 

o 

Semana 

1 Previo 1 Vigencia 1 Mediana 
aislamiento aislamiento por semana 

Comportamiento 2020 · Delitos lntomiaticos 

25. Acciones de priorización de delitos informáticos y por medios informáticos. La 
Fiscalía potencializará las capacidades de los equipos de trabajo, promoviendo su 
capacitación y actualización de conocimientos, logrando que estén a la vanguardia de 
la tecnología disponible tanto de las herramientas informáticas investigativas, como 
del dominio de la plataformas y metodologías utilizadas por los delincuentes para 
hacer ciberataques. Adicionalmente, realizará análisis que permitan profundizar en el 
conocimiento del delito y mejorar la caracterización en sistemas de información, con 
la finalidad de diferenciar e trategias investigativas para dos tipos de situaciones que 
deben tratarse de modo diverso: los delitos informáticos propiamente dichos (como 
el acceso abusivo a sistemas de información) y los delitos cometidos a través de 
medios informáticos como el hurto, la estafa y los delitos sexuales. La Fiscalía está 
en la capacidad de aumentar el impacto de la justicia en los delitos cibernéticos 
considerando que su investigación se realiza de manera remota, a través de la 
utilización de tecnologías de Ja información y la web, lo cual permite que durante 
tiempos de COVID-19 se solidifiquen estas nuevas formas de indagación, 
manteniendo a salvo a los funcionarios de policía judicial y peritos. 

Objetivo estratégico 3: Priorizar temas transversales en la lucha contra la 
criminalidad organizada 

26. Continuación de la actividad de la criminalidad organizada. El crimen organizado 
es una de las principales amenazas a la seguridad de los colombianos en el 
poscontlicto, debido a la reconfiguración y disputas por la consolidación de las 
economías criminales en los territorios. Desde que inició el aislamiento obligatorio 
por el COVJD-19, el comportamiento de la criminalidad organizada se ha mantenido 
en ciertas zonas del país. Es así como, entre el 20 de marzo y el 28 de mayo se han 
creado 326 casos en la Delegada de Crimen Organizado, un 49% menos que el año 
pasado en e l que se crearon 635 casos. También se han seguido presentando algunos 



Página No 15 de 25 del "Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la Nación en tiempos de 
COYIDJ9 ''. 

delitos que son indicativos de la presencia de GAO y GDO como las amenazas (entre 
el 20 de marzo y el 28 de mayo se presentaron 3.805 denuncias, un 63% menos que 
en 2019) y desplazamiento forzado (entre el 20 de marzo y el 28 de mayo se 
presentaron l.123 denuncias, un 13% menos que en 2019). Todo lo anterior, exige a 
la Fi calía continuar con una estrategia que impacte los fenómenos criminales 
relacionados con los GAO y los GDO, priorizando los territorios más afectados. 

27. Plan de intervención integral al crimen organizado en Zonas Futuro. La Fiscalía 
adelantará una estrategia conjunta entre las tres Delegadas para impactar en diferentes 
frentes al crimen organizado: la desarticulación de las organizaciones, la afectación a 
eslabones estratégicos de GAO y GDO, el esclarecimiento de los delitos de alto 
impacto y los relacionados con la eguridad ciudadana, y la desarticulación de las 
economías ilícita que nutren a estas organizaciones, como el narcotráfico y la 
minería ilegal, y a Ja corrupción que las dinamiza. La estrategia estará orientada 
principalmente a la disrupción de las actividades ilícitas que desarrollan las 
organizaciones criminales presentes en las Zonas Futuro priorizadas por el gobierno 
nacional. Jnicialmente, para el año 2020 se priorizarán el Bajo Cauca y sur de 
Córdoba, Norte de Santander en la zona del Cata tumbo, y Arauca. En todo caso, estas 
zonas podrán ser complementadas o modificadas por las Delegadas de acuerdo a las 
necesidades que se identifiquen. 

a. Intervención en el bajo Cauca y sur de Córdoba. Se propone intervenir esta 
zona porque presenta altos índices de criminalidad, siendo un 66% más, 
comparado con el primer trimestre del año inmediatamente anterior. Además, 
esta zona cuenta con la presencia de la mayoría de las organizaciones 
criminales GAO (Clan del golfo, ELN, GAOr) junto a la confluencia de 
cultivos ilícitos, minería ilegal y homicidios de defensores de derechos 
humanos ocurridos en el 2020. 

b. Intervención en Norte de Santander (Catatumbo) . Se propone intervenir esta 
región porque presenta altos índices de criminalidad, esto es, 17% más 
comparado con el primer trimestre del año inmediatamente anterior. Por otra 
parte, allí e ha identificado pre encia de la mayoría de las organizaciones 
criminales GAO (ELN, GAOr y Pelusas) que confluyen con la presencia de 
cultivos ilícitos y extorsión. Respecto a los homicidios de defensores de 
derechos humanos, esta zona ocupa el segundo lugar después de bajo Cauca 
y sur de Córdoba. 

c. Intervención en Arauca. Esta zona presenta altos índices de criminalidad, un 
2% más comparado con el primer trimestre del año inmediatamente anterior, 
así como la presencia de la mayoría de las organizaciones criminales GAO 
(ELN GAOr, Clan del Golfo) junto a la confluencia de cultivos ilícitos, 
extorsión, amenazas narcotráfico y desplazamiento forzado. 

28. Análisis estratégicos de crimen organizado. Para lograr un impacto efectivo e 
intervenciones integrales en las regiones críticas priorizadas, así como de las zonas 
futuro , se elaborarán informes de análisis estratégicos, con propuestas de situaciones 
y ca os susceptibles de ser priorizados, tendientes a generar acciones disruptivas 
frente a los fenómenos criminales que predominan en cada una de las regiones. El 



Página No 16 de 25 del "Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la Nación en tiempos de 
COYID19 ". 

objetivo de estos informes es la caracterización de los fenómenos criminales, 
identificando las principales dinámicas de violencia que se presentan en las regiones, 
así como establecer aquellas características propias de la región que hacen del 
territorio una zona de interés para los diferentes grupos armados organizados como, 
por ejemplo, identificar corredores estratégicos o zonas de cultivos ilícitos, minería 
ilegal entre otros. Asimismo, estos informes incluirán la descripción de fenómenos 
criminales específicos como son deforestación, minería ilegal y el narcotráfico. Los 
análisis también delimitarán las diferentes modalidades de corrupción sistémica en 
las regiones, sus actores y ciclos. Para la construcción de estos análisis, se adelantará 
un trabajo mancomunado entre el grupo de articulación de análisis criminal de la 
Delegada para la Seguridad Ciudadana, el Centro Estratégico de Análisis Criminal de 
la Delegada contra el Crimen Organizado y el Centro de Valoración Probatoria de la 
Dirección Nacional del Cuerpo Técnico de Investigación (CTI). Los informes 
incluirán un componente orgánico, estructuras y subestructuras de los diferentes 
GAO, que hacen presencia a nivel, nacional, regional y local, y su influencia en las 
dinámicas de violencia de los territorios priorizados. A su vez identificarán zonas de 
presencia, zonas de confluencia y zonas estratégicas de expansión. 

29. Análisis de situaciones para la atribución de responsabilidad. El análisis de 
situaciones y casos de forma estratégica y contextual permite identificar patrones 
criminales que facilitan el entendimiento de los fenómenos criminales, no solo en lo 
relacionado con el crimen organizado, sino también con otras formas de criminalidad. 
Por esta razón, la Fiscalía priorizará el estudio de casos y situaciones con el propósito 
de hacer informes que sirvan como fuente procesal, alimentando el trabajo de los 
despachos fiscales y que acompañen la estrategia jurídica e investigativa integral a 
aplicar en los casos activos de más relevancia, relacionados con violaciones a 
derechos humanos y fenómenos de corrupc1on. Lo anterior permitirá 
judicializaciones integrales, en contexto y efectivas, para lograr órdenes de captura y 
formulaciones de imputación exitosas. Esta metodología de investigación puede ser 
adelantada de forma remota, pues se concentra en el análisis de documentos jurídicos 
y el estudio de casos relacionados, por lo cual podrá desarrollarse con éxito incluso 
durante el aislamiento obligatorio generado por el COVID-19. 

30. Vigilancia de los recursos destinados a enfrentar la emergencia sanitaria suscitada 
por el COVID-19. La Fiscalía concentrará sus esfuerzos en la vigilancia de los 
recursos públicos que se destinen a la atención de la emergencia sanitaria generada 
por el COVID-19, con la finalidad de identificar de forma temprana aquellos casos 
en los cuales se cometan hechos de corrupción relacionados con la administración y 
destinación de estos recursos. Así, la Fiscalía investigará actos de malversación de 
recursos donde se tipifiquen delitos de administración pública o conexos, a través de 
un equipo multidisciplinario, conformado por fiscales de las Delegadas para la 
Seguridad Ciudadana y contra la Criminalidad Organizada. En aquellas situaciones 
donde se encuentren implicados aforados constitucionales las investigaciones serán 
remitidas a los fiscales de la Fiscalía Delegada ante la Corte Suprema de Justicia. Este 
Grupo Especial de tareas será liderado por la Vicefiscalía, que garantizará la debida 

En I• calle y 1n 101 t1r,.torlo1 



Página No 17 de 25 del "Direccionamiento E tratégico de la Fi calía General de la Nación en tiempos de 
COVID19 ". 

prevención e investigación de hechos de corrupción. Adicionalmente, éste grupo se 
coordinará con la Contraloría para garantizar acciones articuladas e integrales en la 
protección de los recursos públicos. 

31. Investigación de fenómeno de corrupción en el sector alud. El sector de la salud ha 
sido uno de los más afectados por hechos de corrupción, lo que evidencia la necesidad 
de mayores esfuerzos para aumentar las investigaciones y el esclarecimiento de la 
malversación de recursos públicos destinados a la salud. Para esto, se tendrá en cuenta 
la priorización de aquellas investigaciones que tengan alto impacto por la afectación 
de población vulnerable y recursos públicos. Esto incluirá 177 investigaciones, con 
connotación nacional debido al alcance y capacidad de las entidades investigadas, así 
como un alto monto en las cuantías establecidas como detrimento patrimonial, 
llegando a estimarse hasta en $25.000.000.000 en algunos casos. Adicionalmente, la 
Fiscalía adelantará un trabajo articulado con otras entidades que vigilan el sector para 
identificar casos y adelantar investigaciones conjuntas que den resultados exitosos, 
sobre todo durante la coyuntura generada por el COVID-19, que deja en evidencia 
las falencias del istema de salud causadas por la corrupción administrativa. En este 
plan de trabajo, se prevé la creación de un grupo especial de investigación en asocio 
con la Superintendencia de Salud, con la concesión de facultades de policía judicial 
a funcionarios de esta entidad, quienes apoyaran de forma directa a los fiscales que 
investigan este tipo de hechos. Asimismo, estas acciones se coordinarán con la 
Contraloría, con la finalidad de lograr investigaciones integrales y recibir apoyo 
técnico especializado. Finalmente, la Fiscalía dedicará especiales esfuerzos para 
capacitar a los fiscales e investigadores y mejorar las competencias necesarias para la 
investigación de delitos de administración pública en el sector de la salud. 

32. Descongestión de audiencias y de versiones libres de ju ticia y paz. Con el objetivo 
de dar respuesta en materia de verdad, justicia y reparación a las víctimas del 
fenómeno paramilitar, la Dirección de Justicia Transicional de la Fiscalía continuará 
trabajando de manera permanente, haciendo uso de herramientas virtuales ante la 
declaratoria de emergencia de salud pública por el brote de COVl D-19. Con apoyo 
de la Delegada Contra la Criminalidad Organizada y la Rama Judicial -que puso a 
disposición de la Dirección de Justicia Transicional un software especializado que 
permite adelantar las diligencias de versión libre de manera virtual, garantizando las 
condiciones de seguridad y funcionalidad requeridas para la práctica de las mismas-, 
la Fiscalía continúa desarrollando las diligencias judiciales surtidas en el marco del 
proceso de Justicia y Paz, garantizando la conexión de los sujetos procesales desde 
sus lugares de ubicación. Es así como entre el 20 de marzo y el 28 de mayo de 2020 
se han realizado 51 versiones libres, 51 % menos que el mismo período del año 
pasado, desarrolladas a través de 97 sesiones 43% menos que el mismo período del 
año pasado. Esta labor se mantendrá y profundizará durante el período de 
confinamiento. 

33. Participación en audiencias ante el Tribunal Superior de Justicia y Paz. La Dirección 
de Justicia Transicional también ha dispuesto para los Fiscales Delegados ante el 



Página No 18 de 25 del "Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la Nación en tiempos de 
COVID 19 ". 

Tribunal a nivel nacional los canales de videoconferencia y ha suministrado el soporte 
técnico necesario para asistir de manera virtual a las audiencias programadas por el 
Tribunal Superior de Justicia y Paz. Estas audiencias han estado relacionadas con: 
su titución de la medida de aseguramiento, solicitud de libertad a prueba, exclusión 
de lista, audiencia concentrada de formulación y aceptación de cargos, formulación 
de imputación e imposición de medida de aseguramiento, entre otras. Este tipo de 
audiencias también se mantendrán en funcionamiento y se irán incrementando en la 
medida en que las condiciones tecnológicas lo vayan permitiendo. 

3-1. Descongestión de bienes de Justicia y Paz. La Fiscalía continuará adelantando la 
depuración de inventarios de bienes en los procesos de justicia y paz, emitiendo las 
remisiones a la Unidad de Restitución de Tierras, así como, las órdenes de archivo a 
las que haya lugar. Esta labor es fundamental para lograr la reparación de las víctimas 
del paramilitarismo en Colombia, por lo cual se harán esfuerzos para avanzar en la 
identificación de los bienes relacionados con ese fenómeno criminal. Asimismo, 
continuará preparando los actos de investigación y juicio que permitan que en el 
momento en que se reanude el funcionamiento total de la justicia, la Fiscalía este lista 
y se minimice el impacto de la suspensión. 

35. Articulación intra dependencia para la lucha contra el crimen organizado. La 
Delegada contra la Criminalidad Organizada adelantará una estrategia de articulación 
interna entre sus diferentes Direcciones Especializadas, con el fin de optimizar la 
capacidad de la policía judicial y de los fiscales y de esta manera tener mejores 
herramientas para impactar de manera contundente al crimen organizado y a las 
organizaciones criminales perseguidas. En este mismo sentido, Ja Delegada contra la 
Criminalidad Organizada adelantará una estrategia de articulación con las otras 
Delegadas, así como con la Unidad Especial de Investigación. Con esta última, se 
consolidarán mesas de trabajo que dinamicen el esclarecimiento de homicidios de 
defensores de derechos humanos y el impulso de casos que afectan los derechos 
humanos. Finalmente, a partir de la estrategia de articulación con la Delegada ante la 
Corte uprema de Justicia, se priorizarán casos que involucren altos eslabones de las 
organizaciones criminales, afectando aforados constitucionales que sirven a las 
mismas. 

Objetivo estratégico 4: Priorizar temas trasversales en la lucha contra las finanzas 
criminale 

36. Mantenimiento de la actividad en relación con las finanzas criminales. Las 
economías ilícitas son el motor que mantiene el crimen organizado. razón por la cual 
para lograr su desarticulación efectiva es fundamental impactar sus fuentes 
económicas, así como identificar las formas y colaboradores para el lavado de sus 
activos. Esta actividad criminal, casi con la misma intensidad, se ha mantenido activa 
durante el periodo de confinamiento. Es así como entre el 20 de marzo y el 28 de 
mayo se crearon 25 casos en la Delegada para las Finanzas Criminales, sólo 39% 
menos que el año pasado. 



Página No 19 de 25 del "Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la Nación en tiempos de 
COVIDl9 ". 

37. Impacto a las finanzas del crimen organizado de Zonas Futuro. Con el objetivo de 
hacer frente a esta situación, la Fiscalía adelantará una estrategia de intervención 
integral para identificar los motores económicos de la criminalidad de las zonas 
priorizadas del Bajo Cauca y sur de Córdoba, Catatumbo y Arauca. Para lograr este 
objetivo, se incrementarán las capacidades de seguimiento de flujos ilícitos e 
identificación de finanzas criminales mediante la capacitación de los funcionarios de 
la Fiscalía, las Fuerzas Militares, Policía y DIAN, que estén vinculados a las 
estrategias conjuntas de fortalecimiento de las Zonas Futuro. 

38. Informes de análisis estratégico de fenómenos criminales: mercurio ilícito, minería 
ilegal y ruta del oro. Adicionalmente, se profundizarán los análisis estratégicos, que 
explican el funcionamiento y operación del flujo de las finanzas criminales en 
fenómenos específicos. La Fiscalía priorizará esta forma de investigación que 
requiere el análisis documental y procesal que puede desarrollarse de manera remota. 
Las Direcciones adscritas a la Delegada de Finanzas Criminales elaborarán estos 
informes en acompañamiento a las actividades investigativas de tipologías criminales 
de minería ilegal, particularmente sobre el uso ilegal de mercurio en la explotación 
ilícita de yacimientos mineros. En el desarrollo de esta estrategia se realizará un 
trabajo articulado con el Departamento de Justicia de los Estados Unidos, con el 
objetivo de identificar y perseguir las organizaciones criminales internacionales que 
operan en el mercado de Estados Unidos y que facilitan los flujos del mercurio 
mexicano utilizado como insumo en la explotación ilegal de oro en nuestro país. Otro 
eje de investigación que será abordado a través de la misma metodología será la 
identificación de los eslabones de la ruta del oro, para reconstruir las cadenas de 
procesamiento ilícito de oro, exportación, lavado, su venta a otros países y finalmente, 
la colocación del dinero en el sistema financiero nacional e internacional. Esta 
estrategia también se articulará con la Delegada de Crimen Organizado en lo 
relacionado con afectaciones a los derechos humanos ocurridas en desarrollo de estas 
actividades criminales. 

39. Informes de análisis estratégico y guías metodológicas para el lavado de activos, 
contrabando y soborno transnacional. También se elaborarán informes de análisis 
estratégico que apoyen las macro investigaciones en curso relacionadas con 
fenómenos de contrabando internacional a fin de comprender el fenómeno delictivo. 
Además, se prepararán guías metodológicas que abarquen las tipologías más 
recurrentes en fenómenos de lavado de activos relacionados con el delito de 
contrabando, que faciliten y optimicen el desarrollo de investigaciones penales 
asociadas. Se hará un esfuerzo especial para desarrollar y difundir una guía 
metodológica para las investigaciones del delito de soborno transnacionaL dada la 
complejidad de consecución del acervo probatorio requerido para demostrar dicho 
delito. 



Página No 20 de 25 del "Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la Nación en tiempo de 
COYIDl9 ". 

Objetivo estratégico 5: Priorizar corrupción y casos emblemáticos en relación con los 
aforados constitucionales 

40. Priorización de las .funciones de investigación y juicio y descongestión de los 
despachos. La Delegada ante la Corte Suprema de Justicia, al igual que las demás 
dependencias de la Fiscalía, priorizará las funciones de investigación y juicio. 
También en esta dependencia se ha seguido registrado una importante actividad. Es 
así como desde el 20 de marzo se han creado 75 casos nuevos. Para esto, se avanzará 
en todas las actuaciones que sean autorizadas por la Corte Suprema de Justicia. En 
los casos en los que existan restricciones en Ja realización de audiencias, los Fiscales 
Delegados, en todo caso, prepararán los juicios y actuaciones pendientes, de modo 
que se minimice el impacto de la interrupción. Simultáneamente se trabajará en la 
desconge tión de los casos de Ley 600, con planes claros y medibles, que permitan 
una justicia actualizada y vigente. 

41. Priorización en materia de corrupción. En materia de corrupción se priorizarán los 
ocurridos en relación con sectores sociales (salud, educación y grupos de protección 
especial), de defen a y justicia. En estos casos se aplicarán estrategias novedosas de 
investigación que respondan a las características de cada tipología delictiva, basadas 
en la experiencia de profesionales altamente calificados que trabajarán en equipo, con 
articulación institucional y diversos organismos de control. Adicionalmente, 
atendiendo a las exigencias de la coyuntura se priorizarán lo caso de corrupción que 
comprometen a aforados relacionados con los medios admini trativos que se han 
utilizado para atender la emergencia sanitaria del COYID-19, y el manejo indebido 
de recursos públicos relacionados, con el propósito de hacer investigaciones en 
tiempo real y ofrecer resultados concretos y tempranos al país. Como se mencionó 
antes, esta estrategia se articulará con las demás Delegadas y con la policía judicial 
tanto del CTl y como de la Policía Nacional. 

42. Análisis en contexto de los casos de emblemáticos asignados a la Delegada ante fa 
Corte Suprema de Justicia. En la Delegada ante la Corte Suprema de Justicia se han 
priorizado algunos casos emblemáticos de gran connotación nacional. Estos casos se 
abordarán por grupos de trabajo integrales, que cuenten con los instrumentos y 
medios necesarios para adelantar una investigación exitosa. El abordaje de estos casos 
estará orientado a identificar las estructuras criminales que hayan permitido y llevado 
a cabo estos hechos. Esta investigación estará adicionalmente acompañada del 
componente de finanzas criminales, de modo que, se identifiquen y persigan Jos flujos 
de recursos y rentas criminales asociadas a estos hechos. Teniendo en cuenta las 
restricciones de movilidad derivadas del COVID-19, se aplicarán las herramientas 
mencionadas en el objetivo estratégico 1 además de herramientas de inteligencia 
artificial y financiera 14, apoyo interinstitucional y colaboración internacional. Se dará 
prioridad a la aplicación del principio de oportunidad . 

14 Esta estartegia incluye e l intercambio de información con la UIAF 

El ::i1
0
SCALf.¡ 



Página No 21 de 25 del "'Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la ación en tiempos de 
COYIDl9 ". 

Objetivo estratégico 6: Aplicar criterios de priorización y racionalización en la 
privación de la libertad 

43. Priorización y racionalización de la privación de la libertad. La identificación de 
prioridades estratégicas en términos de política criminal debe tener en cuenta las 
relaciones entre la privación o no de la libertad, la investigación criminal de los 
hechos punibles y la ejecución penitenciaria. Las medidas de aseguramiento, las 
capturas y el cumplimiento de las penas en prisión son herramientas indispensables 
para combatir el crimen. Sin embargo, la judicialización homogénea de distintos 
hechos punibles va en contravía de una aproximación estratégica que permita 
garantizar efectivamente el derecho fundamental de todos Jos ciudadanos de acceder 
a la administración de justicia. Adicional a esto, Ja pandemia de COVID-19 ha 
generado una nueva situación de política criminal que debe ser tenida en cuenta 
dentro de los criterios de priorización de la entidad, especialmente en relación con los 
efectos que Ja investigación criminal genera obre la población carcelaria. 

44. Privación preventiva de la libertad y riesgo de continuación de la actividad delictiva. 
El artículo 2 de la Ley 906 de 2004 consagra la libertad como uno de los principios 
rectore del procedimiento penal de tendencia acusatoria. En el marco del debido 
proceso, las medidas de aseguramiento ólo se deben imponer excepcionalmente, 
pues suponen afectaciones drásticas a un derecho fundamental. Pese a ello, las 
medidas de actualmente aseguramiento son muy comunes. Entre 2018 y 2019 15 

fueron solicitadas por los Fiscales 136.896 medidas y, de estas, fueron otorgadas por 
lo jueces 118.919 medidas (87%). De estas medidas otorgadas, 69% fueron en 
establecimiento de reclusión, 20% en prisión domiciliaria y 11 % fueron no privativas 
de la libertad. En razón de esto, se hará un uso razonable de la detención preventiva, 
previniendo el empleo arbitrario e injustificado de estas disposiciones cautelares 
sobre los derechos del procesado y garantizando la proporcionalidad entre la medida 
preventiva y el fin constitucional perseguido. Para ello, la entidad fortalecerá la 
apropiación de los criterios de priorización en sus funcionarios y utilizará 
herramientas técnicas que enriquezcan la decisión de los fiscales acerca de la solicitud 
o no de la imposición de medidas de aseguramiento, contribuyendo a la 
diversificación y adecuada priorización de los tipos de medidas en el marco de los 
principios de idoneidad, necesidad y proporcionalidad. Esta estrategia estará 
acompañada de un plan de comunicaciones que permita un adecuada transmisión de 
la información dentro de la Fiscalía y afuera de ella. 

45 . Priorización en las captura . La falta de integralidad de la investigación ha llevado a 
que la Fiscalía, con frecuencia , judicialice de manera homogénea todos los casos y 
todos los indiciados sin tener en cuenta una aproximación estratégica a los 
fenómenos criminales que permita maximizar los efectos de las judicializaciones y, 
por ejemplo, diferenciar la estrategia frente a estabones críticos de las cadenas 
criminales y eslabones fungibles de las mismas. En especial, con el objetivo de lograr 
los resultados estratégicos de la Fiscalía, es necesario focalizar adecuadamente los 

is Fue nte SPOA. Fecha de corte: 3 de abril 2019. 

El :::se ALÍA 



Página No 22 de 25 del "Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la Nación en tiempos de 
COVIDl9 ''. 

esfuerzos que la entidad está realizando a través de la captura de los indiciados. 
Actualmente, de las 265.989 capturas registradas en los sistemas misionales de la 
entidad entre 2018 y 2019, en el 48% (128.829) no hubo imputación posterior. Esto 
genera un desgaste innecesario de los recursos en etapa de indagación y una evitable 
carga procesal sobre los fiscales, disminuyendo la capacidad de la entidad para lograr 
una efectiva investigación y judicialización de los delitos. Por ello. al interior de la 
misma entidad y a través de la articulación con otras entidades del orden nacional, la 
Fiscalía profundizará en la priorización ex-ante de capturas a través de la 
caracterización de la gravedad del delito cometido, del anális is de los costos sociales 
y ambientales afectados, del grado de protección al bien jurídico afectado, la 
frecuencia del delito, el número de víctimas afectadas y los efectos que la 
judicialización tenga sobre el fenómeno criminal respectivo, entre otros. 

46. Condenas y principios de oportunidad. Por último, como parte de esta construcción 
de criterios de priorización en el marco de la privación de libertad, es necesario 
encontrar respuestas diferentes a la sanción penal. Ello no sólo contribuye a una 
gestión más estratégica de la carga procesal de la entidad, sino que tiene repercusiones 
sobre la continuación de la actividad delictiva esperada de los procesados y sobre la 
comunidad. Desde que se implementó el Sistema Penal Oral Acusatorio, el 21 % de 
los condenados que han ido a prisión han vuelto a entrar al sistema (35% en el caso 
de hurto), bien sea a través de indagaciones o de la formulación de imputación; en 
contraparte, tan sólo el 12% de los individuos a los que se les aplicó el principio de 
oportunidad volvieron a entrar al sistema ( 18% en el caso de hurto), la mayoría por 
delitos de menor gravedad. Adicionalmente, los segundos tardaron en promedio 230 
días más en volver a entrar al sistema que aquellos que fueron enviados a prisión. Con 
base en estos elementos, la Fiscalía profundizará el uso del principio de oportunidad 
en los casos y situaciones en las que sea la respuesta más adecuada y proporcionada. 
Asimismo, definirá las herramientas para que los Fiscales puedan extender el uso de 
este instrumento en los casos en los que sea una estrategia adecuada. 

Parte tres: Objetivos estratégicos de apoyo a la gestión 

Objetivo estratégico 7: Fortalecer la gestión del talento humano 

47. Gestión de elementos que promuevan la protección para los funcionarios. La Fiscalía 
ha realizado enormes esfuerzos por procurar los elementos necesarios para gestionar 
la seguridad y protección de sus funcionarios, según los estándares definidos por las 
autoridades competentes. Es así como desde el 20 de marzo que se iniciaron las 
medidas de confinamiento se han distribuido más de 30 referencias diferentes de 
elementos de protección entre las seccionales. En esta línea, la Fiscalía priorizará la 
contratación de los elementos de protección para uso de los funcionarios y así 
gestionar el riesgo de contagio, de acuerdo a la función que desempeñan. Cualquier 
estrategia de reinicio de labores presenciales, también considerará la adopción de 
medidas de protección para reducir el riesgo de contagio y estrategias de adaptación 
para que la reincorporación sea asumida de manera propositiva, participativa y con 

En I• c•ll• y 111'! loa 1u11torlo11 



Página No 23 de 25 del "Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la Nación en tiempos de 
COV1DI9 ". 

iniciativa. La Dirección Ejecutiva liderará esta estrategia, en coordinación con las 
Direcciones Seccionales y Nacionales. 

48. Reconcertación de metas en los casos en los que sea necesario. Teniendo en cuenta 
las restricciones que actualmente existen y que impiden el desarrollo normal de las 
funciones de algunos los servidores de la Fiscalía General de la Nación, de acuerdo 
con la reglamentación vigente, en Jos casos en los que resulte necesario, deben 
reconcertarse las metas planteadas al inicio del año, para adecuarlas a las nuevas 
circunstancias, de manera tal que sean coherentes, con los planes de trabajo que 
fueron establecidos para quienes están desarrollando trabajo en casa, o con la 
ejecución de las funciones de quienes están en otra modalidad de trabajo. 

49. Fortalecimiento de la formación del personal de la Fiscalía. Desde el 20 de marzo 
hasta el 28 de mayo se han realizado 21 acciones formativas que han permitido ofertar 
11.481 cupos. En este tiempo, también se ha ejecutado la estrategia del ciclo de 
teleconferencias "Somos Fiscalía" con 63 charlas que han permitido llegar a 11.519 
servidores con una participación promedio por charla de 1 .795 servidores. La Fiscalía 
mantendrá y profundizará las acciones formativas virtuales en los periodos de 
confinamiento. Con esta estrategia se busca aprovechar el tiempo y las herramientas 
con las que cuenta la Fiscalía en esta materia. Si bien prioritariamente se deben usar 
los contenidos virtuales que ya se encuentran desarrollados, también se explorarán 
otros temas y se dictarán cursos de manera virtual. Se revisará el plan de priorización 
de capacitación para verificar si es necesario modificarlo para que se tengan en cuenta 
temas especialmente relevantes en la coyuntura, como capacitación en FusiónData, 
cibercriminalidad y búsqueda selectiva en bases de datos. De manera 
complementaria, las áreas misionales desarrollarán foros de discusión de temas 
estratégicos relevantes en sus áreas, en los que puedan participar funcionarios de 
diferentes niveles y que permitan desarrollar documentos de trabajo que sean útiles a 
las funciones misionales . 

Objetivo estratégico 8: Garantizar el acceso de los usuarios y las víctimas a la Fiscalía 
en tiempos de pandemia: Fiscalía digital 

50. Garantía de acceso a la administración de justicia: Fiscalía digital. Para continuar 
garantizando el derecho de acceso a la administración de justicia en Colombia durante 
la pandemia por el coronavirus, la Fiscalía deberá hacer uso intenso de las nuevas 
tecnologías de la información y las comunicaciones para garantizar el acceso a una 
justicia digital, que debe entenderse como un instrumento de política pública que 
permitirá garantizar el acceso a la administración de justicia en estos tiempos 
excepcionales. La Fiscalía fortalecerá su presencia por medios digitales, además del 
funcionamiento de las Unidades de Reacción Inmediata (URl), para ampliar el acceso 
de todas las víctimas y usuarios a los servicios de administración de justicia en el 
territorio . Lo anterior incluye cuatro estrategias iniciales: 

a. Recepción de denuncias por correo electrónico. La Fiscalía recibirá 
denuncias a través de los correos electrónicos habilitados para este fin. Esta 

El ::~;;;Q,1;L! 
En 11 c 1 lle '1111 101 l•1tl1or101 



Pógina No 2./ de 25 del "Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la Nación en tiempos de 
COVID 19 ". 

información será analizada y clasificada por funcionarios capacitados que 
procedan a la creación de la noticia criminal. 

b. Recepción telefónica de denuncias. El call center de la Fiscalía se mantendrá 
habilitado para la recepción de delitos de todo tipo (línea #122). Para este 
efecto, se garantizará personal suficiente y capacitado que permita mantener 
tiempos de espera razonables. 

c. Revisar La ampliación temporal y excepcional de A denunciar.'. e revisará la 
posibilidad de ampliar temporal y excepcionalmente la recepción de 
denuncias a través de Adenunciar para nuevos delitos. También en este canal 
se contará con personal capacitado que verifique los casos y canalice la 
información. 

d. Recepción de correspondencia por medios virtuales. Cualquier forma de 
correspondencia que presenten los ciudadanos podrá ser radicada en la página 
web de la entidad y será repartida para su atención y respuesta. de modo que 
se mantenga el acceso a información y los trám ites de la entidad sin 
contratiempos. Desde el 20 de marzo hasta el 28 de mayo se radicaron por 
este canal 6.700 comunicaciones que han sido adecuadamente tramitadas. 

51 . Fortalecimiento tecnológico para el impulso de La justicia digital. Además del 
fortalecimiento digital de la Fiscalía en los canales de acceso, se definirán estrategias 
de fortalecimiento tecnológico en la investigación y judicialización. Ahora bien. los 
esfuerzos que se realizarán para implementar la justicia digital no deben verse como 
un gasto, sino como una inver ión, puesto que los avances que se logren en materia 
de digitalización de la justicia dejarán una capacidad instalada en la entidad que podrá 
utilizarse y mejorarse una vez superada la coyuntura. En este sentido, se impulsarán 
las siguientes estrategias: 

a. Audiencias y procedimientos virtuales. Desde el inicio de la crisis sanitaria, 
cuando se suspendieron de manera generalizada los términos judiciales, se 
establecieron algunas excepciones en asuntos esenciales (por ejemplo, 
audiencias concentradas de legalización de captura, formulación de 
imputación y solicitudes de medidas de aseguramiento de detención; 
peticiones de libertad· control de legalidad posterior) y se estableció que en 
estos ca os debían realizarse audiencias por medios virtuales. Entre el 20 de 
marzo y el 28 de mayo se realizaron 72.848 audiencias. En el mismo periodo 
del año pasado se realizaron 159.486, lo cual representa una reducción del 
54% debido a la disminución de la criminalidad y a la suspensión de términos 
adoptada por el Consejo Superior de la Judicatura. La Fiscalía. en 
coordinación con el Consejo Superior de la Judicatura y el Ministerio de 
Justicia y del Derecho, propenderá por un uso progresivo y creciente del 
mecanismo de audiencias y procedimientos virtuales, que permita mantener 
en funcionamiento la justicia penal. En principio, se priorizarán audiencias 
relativas a temáticas priorizadas como homicidios, violencia sexual, violencia 
intrafamiliar y delitos graves asociados a la pandemia, así como también se 
seguirán adelantado audiencias virtuales de justicia y paz (Ley 975 de 2005), 
pero progresivamente se irá ampliando el uso de este mecanismo hacia otros 
fenómenos delictivos. Anexo a este documento se incluye un listado de las 



Página No 25 de 25 del "Direccionamiento Estratégico de la Fiscalía General de la Nación en tiempos de 
COVIDl9 ". 

audiencias para la realización virtual autorizadas hasta la fecha, el cual se irá 
actualizado por la Dirección de Políticas y Estrategia, cada vez que se 
requiera. 

b. Información en uso de herramientas tecnológicas. Aproximadamente el 50% 
de los servidores de la entidad 1 leva prestando sus servicios entre l O y 25 años, 
por lo cual tiene costumbres de trabajo muy arraigadas y en algunos casos, 
menos familiaridad con las herramientas tecnológicas. Por lo anterior, una 
buena infraestructura tecnológica no es garantía de funcionamiento de un 
modelo de justicia digital, puesto que esta requiere además que los servidores 
de la Fiscalía reciban información sobre el uso de tecnologías de la 
información y las comunicaciones, de manera tal que puedan hacer un buen 
uso de estas herramientas. En este sentido, se dispondrá de canales de 
información y apoyo a los funcionarios en el tema tecnológico y uso de 
herramientas. 

c. Herramientas virtuales para acceder a medios de prueba. Es necesario 
implementar medidas que contribuyan a proteger a los servidores de policía 
judicial que, por su labor, se pueden encontrar especialmente expuestos al 
virus. En este sentido, debe promoverse el uso de herramientas que permitan 
a la policía judicial acceder de manera virtual a medios de prueba necesarios 
en los procesos penales cuya investigación desarrollan, como FusionData y 
pruebas testimoniales por medios virtuales. 

Objetivo estratégico 9: Fortalecer el análisis de información pa ra el seguimiento a la 
criminalidad y las políticas públicas 

52. Análisis de información cuantitativa para hacer seguimiento a los cambios en la 
criminalidad. Como se mencionó en la introducción al presente documento, es difícil 
predecir la forma en la que el COVID-19 evolucionará y seguirá transformando la 
vida en sociedad tal y como la conocemos. De la misma manera es difícil predecir la 
forma en la que seguirá trasformando el crimen que, como se ha visto en este 
documento, ha decrecido en unos casos y ha crecido en otros. Por esta razón, la 
Fiscalía mantendrá un detallado seguimiento a la evolución de la criminalidad, con 
informes que analicen cambios en los patrones, alternaciones en las modalidades y, 
en general , que produzca alertas sobre los ajustes necesarios en las estrategias 
misionales a partir de esta información. Asimismo, hará un monitoreo permanente de 
la situación en otros países de la región y del mundo para identificar situaciones 
relevantes para analizar en el contexto colombiano y hacer un seguimiento a las 
deci siones de política que se adopten en otras jurisdicciones y que puedan ser 
pertinentes en el país. A partir de esta información se tomarán decisiones sobre 
modificaciones en las estrategias para abordar delitos, para gestionar casos o para 
variar la priorización. 

El :.~;.c;:,;L! 
[n I• c.•tl• r •n loa l•rfllOflOI 


	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO.pdf
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)
	image_005.pdf (p.5)
	image_006.pdf (p.6)
	image_007.pdf (p.7)
	image_008.pdf (p.8)
	image_009.pdf (p.9)
	image_010.pdf (p.10)
	image_011.pdf (p.11)
	image_012.pdf (p.12)
	image_013.pdf (p.13)
	image_014.pdf (p.14)
	image_015.pdf (p.15)
	image_016.pdf (p.16)
	image_017.pdf (p.17)
	image_018.pdf (p.18)
	image_019.pdf (p.19)
	image_020.pdf (p.20)
	image_021.pdf (p.21)
	image_022.pdf (p.22)
	image_023.pdf (p.23)
	image_024.pdf (p.24)
	image_025.pdf (p.25)


